
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300031

31

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo nº 59510.000210/2021-23 ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.268.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
JANAÚBA/MG, CNPJ nº 18.017.392/0001-67. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO
AGRÍCOLA. VALOR: R$ 388.000,00. DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ APARECIDO MENDES SANTOS,
CPF nº 517.990.816-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo nº 59510.001439/2021-85
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.270.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE JANAÚBA/MG, CNPJ nº 18.017.392/0001-67.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 321.111,00. DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) JOSÉ APARECIDO MENDES SANTOS, CPF nº 517.990.816-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Processo nº 59510.000849/2021-17
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.211.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CORONEL MURTA/MG, CNPJ nº 18.348.722/0001-
05. OBJETO: Doação de kits corte e costura. VALOR: 25.820,50. DATA DA ASSINATURA:
18/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr. JOSÉ AILTON
FREIRE JARDIM, CPF nº 032.411.606-37.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000795/2021-81
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.175.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DE MINAS/MG, CNPJ nº
01.612.501/0001-91. OBJETO: Doação de motobombas submersas e quadros de comando
elétrico. VALOR: 4.289,97. DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr. MAX VINÍCIUS AGUIAR MARTINS, CPF nº
044.418.486-41.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000809/2021-67
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.176.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RECANTO DAS HORTALIÇAS E
ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 04.966.766/0001-86, município de Montes Claros/MG. OBJETO:
Doação de motobomba submersa e quadro de comando. VALOR: 1.429,99. DATA DA
ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr.
SIDNEY ALVES COUTINHO, CPF nº 803.095.696-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000851/2021-88
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.201.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DA SERRA/MG, CNPJ nº
18.192.252/0001-25. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$
212.100,00. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO, CPF nº
787.610.936-53.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000799/2019-15.
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 3.220.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
AB ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogação do seu prazo, aprovação do novo cronograma
físico-financeiro e a ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: Ao prazo do
contrato serão acrescidos 90 (noventa) dias, contados a partir de 31 de maio de 2021,
passando o seu vencimento para o dia 28 de agosto de 2021. CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCIERO: Aprovado o novo cronograma físico-financeiro (fl. 1034) do processo nº
59530.000799/2019-15. DATA DE ASSINATURA: 31/05/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro
Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Paulo Henrique Bitú
Alencar, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001451/2019-18. OBJETO: Suspensão por 120 (cento e vinte)
dias, a partir de 01/04/2021, do contrato nº 4.267.00/2019, firmado entre a CODEVASF e
a Terra Perfurações Ltda, execução dos serviços de perfuração, montagem e instalação de
20 (vinte) poços tubulares em áreas de rochas sedimentares, situados nos municípios de
Lagarto, Riachão do Dantas, Pinhão, Itabaianinha e Indiaroba, no Estado de Sergipe, na
área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf - 4ª/SR. Fundamentação
Legal: Parágrafo único do art. 8º da Lei nº 8.666/93. Data: 12/07/2021. Assina: Marcelo
Andrade Moreira Pinto/Presidente da Codevasf.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000530/2021-26-e. Termo de Doação nº 4.060.00/2021,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e o Município de Moita Bonita/SE, CNPJ nº
13.104.112/0001-34. OBJETO: Doação de: - 10 (dez) bombas d'água elétricas, patrimônios
nºs 262.801-9; 262.802-6; 262.803-3; 262.804-0; 262.805-7; 262.806-4; 262.807-1; 262.808-
8; 262.809-5 e 262.810-5 - 10 (dez) kits de irrigação para 500 m², patrimônios nºs 262.285-
9; 262.286-6; 262.287-3; 262.288-0; 262.289-7; 262.290-7; 262.291-4; 262.292-1; 262.293-
8 e 262.294-5, perfaz o valor total de R$ 7.249,20 (sete mil, duzentos e quarenta e nove
reais e vinte centavos). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente
Regional da CODEVASF e Vagner Costa da Cunha/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000423/2021-06-e. Termo de Doação nº 4.051.00/2021,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e o Departamento Estadual de Infraestrutura
Rodoviária - DER, localizado no município de Aracaju/SE, Nº 07.555.286/0001-10. OBJETO:
Doação de 01 (um) Motoniveladora Marca XCMG, modelo GR 1803 BR, chassi:
XUG01803CLPB00641, cor AMARELO, motor diesel, potência 193 HP, transmissão 6
velocidades a frente e 3 a ré, lâmina largura de 3.500 mm, Ripper traseiro 3 dentes, no
valor unitário de R$ 467.000,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil reais), tombamento nº
265.593-8. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA
ASSINATURA: 06/05/2021. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da
CODEVASF e Carlos Alberto dos Santos Araújo.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000089/2021-54-e. Termo de Doação nº 4.066.00/2021,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e o Município de Campo do Brito/SE, CNPJ nº
13.134.614/0001-08. OBJETO: Doação de 50 (cinquenta) kg de cera de abelha alveolada; 20
(vinte) macacões apícolas; 20 (vinte) pares de luvas para apicultor; 20 (vinte) pares de
botas pvc para apicultor; 100 (cem) colmeias com duas melgueiras e 10 (dez) fumigadores
apícolas, perfaz o valor total de R$ 24.843,30 (vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e
três reais e trinta centavos). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2021. ASSINAM: Marcos Alves
Filho/Superintendente Regional da CODEVASF e Marcell Moade Ribeiro Souza/Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000132/2021-18-e. Termo de Doação nº 4.062.00/2021.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0001-26 e a Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE, CNPJ nº
16.223.653/0001-70. OBJETO: 01 (um) Caminhão caçamba basculante, capacidade 6m³,
marca Volkswagen, potência 186 CV, Renavan: 33926204, Chassi: 9536E8238MR121759,
Placa: QML9A96, patrimônio: 265.494-4, com valor unitário de R$ 235.000,00 (duzentos e
trinta e cinco mil reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente
Regional da CODEVASF e Esmeralda Maria Silva Cruz/Prefeita Municipal.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 195001

Nº Processo: 59500000402202159. Objeto: Contratação dos serviços de apoio técnico
visando à realização de vistorias técnicas para a fiscalização dos serviços de instalação de
reservatórios de acumulação de água e módulos sanitários domiciliares em comunidades
rurais difusas, localizadas em municípios, no estado de Alagoas, . Total de Itens Licitados:
3. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro
Alves S/n, Santa Luzia - Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/195001-5-
00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 12/07/2021) 195001-11201-2021NE000267

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
848123/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: SECRETARIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR, CNPJ nº 06553572000184. Alteração de metas do Plano de Trabalho do
Convênio, através de adequações nos valores dos equipamentos aprovados no
instrumento. Valor Total: R$ 1.049.879,52, Valor de Contrapartida: R$ 66.849,52, Vigência:
05/12/2017 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 05/12/2017. Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: PATRICIA
VASCONCELOS LIMA, CPF nº 462.005.843-20.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000381202129. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva no
elevador do edifício sede da 8ª Superintendência Regional-Codevasf, com fornecimento de
mão-de-obra, peças, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e de reposição
imediata, necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de
Moura Nº 25 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195015-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já
notificados da necessidade de acessarem os sites www.licitacao.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos..

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

(SIASGnet - 12/07/2021) 195015-11201-2021NE580856

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EDITAL Nº 1/2021

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2021

GOVERNO FEDERAL - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MDR) EMPRESA
DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S.A - TRENSURB

O Diretor-Presidente da TRENSURB, com sede à Av. Ernesto Neugebauer,
1985, Porto Alegre, RS, CEP 90250-140, no uso de suas atribuições legais e artigo nº
36, letra "g", do Estatuto Social da Empresa, TORNA PÚBLICA, por meio deste extrato,
a realização de CONCURSO PÚBLICO para os empregos/ocupações a seguir
discriminados, cuja contratação subordinar-se-á à Consolidação das Leis do Trabalho -

CLT e ao Regulamento de Pessoal e Acordos Coletivos do Trabalho, enquanto
vigentes:

Emprego: Administrador - Ocupação: Administrador. Escolaridade e/ou
outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de
Graduação em Administração de Empresas, devidamente registrado, fornecido por
instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação e registro no
Conselho Regional de Administração. Vagas: Cadastro reserva. Carga horária semanal:
40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Agente Metroviário - Ocupação: Segurança Metroviária.
Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para a contratação: Ensino Médio
completo e Carteira Nacional de Habilitação, Categoria B. Vagas: 06 vagas. Carga
horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 1.967,59.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Analista de Sistemas.
Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão
de Curso de Graduação em Análise de Sistemas, Ciência da Computação,
Processamento de Dados, Sistemas de Informação, Informática, Engenharia da
Computação, Engenharia de Sistemas, Gestão da Tecnologia da Informação, Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Segurança da Informação ou Engenharia de Redes
devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo
Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho,
quando houver. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração
inicial: R$ 5.481,41.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-13T03:40:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




